Дело №1-73/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

гп. Приобье 15 октября 2018 года

Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующий судья Юсуфов Ш.М. 

при секретаре Самарцевой А.В. 

с участием: государственного обвинителя – 

ст. помощника прокурора Октябрьского района Трухан Р.Г.

подсудимой ФИО1 

защитника – адвоката Кузнецовой Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1 ФИО8, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь на основании трудового договора 

<

данные изъяты> г. в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> являющегося коммерческой организацией, то есть лицом, выполняющим на постоянной основе управленческие функции в коммерческой организации по признаку осуществления организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, и являясь материально-ответственным лицом на основании договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Договор), заключенного между ней и 

<

данные изъяты> в лице начальника 

<

данные изъяты> в соответствии с которым она приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения ущерба иным лицам и обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль за рациональным использованием товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризаций, ревизий иной проверке сохранности и состояния вверенных ей денежных средств и других ценностей; возместить причиненный работодателю ущерб 

<

данные изъяты> используя свое служебное положение начальника 

<

данные изъяты> в силу которого, в соответствии с должностной инструкцией начальника 

<

данные изъяты>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ руководителем 

<

данные изъяты> на нее были возложены обязанности: по управлению отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС; по контролю оказания финансовых услуг в ОПС; по организации и контролю деятельности работников ОПС, по контролю соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию услуг; по подготовке отчетности ОПС, по осуществлению сверки отчетов дневника 

<

данные изъяты> с первичной документацией 

<

данные изъяты> по обслуживанию и использованию вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и несению полной материальной ответственности на условиях, определенных договором о полной индивидуальной ответственности (п. ДД.ММ.ГГГГ раздела 3 ДИ); по осуществлению переводов денежных средств 

<

данные изъяты> по осуществлению выплат пенсий, пособий и других целевых выплат (п. ДД.ММ.ГГГГ раздела 3 Должностной инструкции); по приему платежей за коммунальные и другие услуги (п. ДД.ММ.ГГГГ раздела 3 ДИ); по открытию и обслуживанию депозитов и кредитов (п.ДД.ММ.ГГГГ раздела 3 Должностной инструкции); по учету и контролю кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; по осуществлению пересчета денежной наличности в конце рабочего дня и сверки фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника 

<

данные изъяты> по ведению журнала учета движения наличных денежных средств; по составлению сводно-денежного отчета за операционный день с использованием прикладных программ и вручную; по пересчету денежной наличности в конце рабочего дня и сверке фактического наличия денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника 

<

данные изъяты> составлению акта при обнаружении расхождения; по определению суммы денежной выручки и сравнению ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показания контрольных счетчиков; по составлению акта контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и установлению причины расхождений 

<

данные изъяты> будучи ознакомлена с указанными положениями Должностной инструкции, достоверно зная, что остаток денежных средств в кассе сверяется на основании сведений, предоставляемых посредством заполнения Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, утвержденной приказом 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 

<

данные изъяты> действуя умышленно, с единым продолжаемым умыслом, с корыстной целью, направленной на хищение вверенных ей наличных денежных средств, вырученных ОПС 

<

данные изъяты> от реализации товаров и услуг, используя свое служебное положение начальника ОПС 

<

данные изъяты>, в силу которого она имела доступ к денежным средствам, находящимся в кассе организации, и вышеперечисленные полномочия по реализации товаров, проведению расчетно-кассовых операций, учету денежных средств и материальных ценностей, контролю за ведением кассовых операций, формированию финансовой отчетности, неоднократно изымала из кассы в свою пользу и похищала денежные средства в различных суммах, всего присвоила и растратила вверенные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> которыми распорядилась по своему усмотрению, и с целью сокрытия недостачи, образованной в результате хищения, ФИО1, используя свои должностные обязанности в тот же период находясь на своем рабочем месте при формировании отчетности неоднократно вносила в электронные отчеты формы 130, направляемые ею в ОСП Няганский почтамт заведомо ложные сведения о наличии денежных средств в кассе. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила обособленному структурному подразделению Белоярский почтамт УФПС ХМАО – Югры - филиала ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласна, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, она осознаёт характер и последствия ходатайства.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель и потерпевший не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с тем, что условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, - присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимой, не судимой, характеризующейся положительно, влияние назначенного наказания на её исправление. Подсудимая на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной и уголовной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, а также полное признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено. 

Принимая во внимание характер и обстоятельства, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, так как фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Определяя вид и размер наказания, суд, помимо вышеизложенных обстоятельств, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, не судимой, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и пришёл к выводу о необходимости назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, полагая, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, условное осуждение сможет обеспечить необходимый контроль за осуждённой и достичь целей наказания, его неотвратимости, является соразмерным содеянному, по своему виду и размеру соответствуют требованиям закона, ст.6,43,60 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа с учётом пенсионного возраста подсудимой и наличия смягчающих обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит. 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание, что арест на имущество наложен, в том числе, в целях возмещения потерпевшему причинённого ущерба в размере 

<

данные изъяты>, который не возмещен, а также того обстоятельства, что право потерпевшего на предъявление гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства не реализовано, в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, арест на имущество подлежит сохранению. Процессуальных оснований для снятия ареста на имущество не имеется. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, финансовые, производственные и кадровые документы, оставить по принадлежности потерпевшему, а их копии, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года. 

В период испытательного срока, обязать ФИО1: - не менять место жительства и работы в случае трудоустройства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; один раз в месяц являться на регистрацию в указанную инспекцию в установленные ею дни; не посещать увеселительные заведения и мероприятия, не участвовать в них; - с 22:00 до 06:00 следующего дня находиться дома по месту жительства за исключением случаев производственной необходимости. 

По вступлению приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении», отменить.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ сохранить арест на имущество ФИО1, наложенный постановлением Октябрьского районного суда от 04.06.2018. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ш.М. Юсуфов

=согласовано= 

Судья Октябрьского районного суда ______________ Ш.М. Юсуфов